
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.17 del 23 Marzo 2023 
 

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023. ART. 9 COMMA 7 

DEL D.L. 18.10.2012 N. 179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221 E 

CIRCOLARI AGID. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 18,35 si è riunita, presso la sala 

consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Assente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Sias partecipa in video-conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, dispone l’obbligo 

da parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti 

informatici; 

- l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e 

inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità 

delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e 

ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio 

sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei 

confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi 

medesimi; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda i 

requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;  

- il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni 

del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, 

n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

Amministrazioni”; la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il 

modello B allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line al fine 

di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi 

annuali di accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello 

B; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 9 c. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n. 221, prevede, da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio 

sito web degli obiettivi di accessibilità, intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei 

limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie 

assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software, per l’anno 

in corso; 

- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei servizi 

rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione; 

DATO ATTO che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità avviene attraverso 

l’applicazione on line resa disponibile da AgID, che permette a ciascuna amministrazione di: 

- compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando comunque l’amministrazione 

libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 

- utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 

dall’applicazione on-line oltre che consentire ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo 

stato di definizione e applicazione degli obiettivi; 

PRESO ATTO inoltre che le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici redatte 

dall’AgID nel novembre 2019 hanno fissato al 23 settembre 2020 la data entro la quale doveva essere 

redatta la prima Dichiarazione di Accessibilità per ciascun sito web, nella quale specificare il livello 

di conformità del sito ai requisiti previsti dalle norme; entro il 23 settembre di ogni anno occorre 

riesaminare e validare l'esattezza delle affermazioni contenute nella dichiarazione di accessibilità, 

avvalendosi esclusivamente della piattaforma di AgID; 

EVIDENZIATO che: 



 

- il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 

- l'accessibilità come sopra definita riguarda i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle 

pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente è il principale punto di 

accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi dell’unione e che pertanto appare opportuno 

valorizzare come obiettivo primario il miglioramento delle caratteristiche di accessibilità dello stesso 

e dei suoi contenuti (documenti e dati in esso pubblicati); 

RITENUTO pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità del Comune di Modolo per 

l’anno 2022, proseguendo l’attività di adeguamento alla normativa sull’accessibilità già avviata nel 

corso dell’anno 2020 e 2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del 

bilancio dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri in merito alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile resi ai sensi degli 

articoli 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di definire, per le ragioni evidenziate in premessa, gli obiettivi di accessibilità del Comune di 

Modolo - anno 2023, come da prospetto allegato, proseguendo l’attività di costante implementazione 

del sito web istituzionale e di adeguamento alla normativa sull’accessibilità delle pubbliche 

amministrazioni; 

3. di precisare che il documento approvato con il presente atto potrà essere oggetto di aggiornamenti, 

come previsto dalla normativa; 

4. di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti di propria 

competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 

individuati; 

5. di dare atto che gli obiettivi di cui alla presente delibera saranno pubblicati sul sito web istituzionale 

del Comune di Modolo in Amministrazione Trasparente – sezione Altri contenuti- Accessibilità e 

Catalogo di dati, metadati e banche dati e che si provvederà a pubblicare gli obiettivi di accessibilità 

del Comune di Modolo per l’anno 2023 sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale con link alla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Modolo; 

6. di dichiarare in relazione all’esigenza di procedere agli adempimenti di legge, l'immediata 

eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Giovanni Maria Milia           f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 30/03/2023 al giorno 14/04/2023, prot. n. 774 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   30/03/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


